U 126^ν τωνα, δεῖν εὐθὺς ἐκ νέων λέγοντα περὶ τὰ τῶν παιδῶν τε καὶ πατέρων δτα καὶ τῶν ἀλλων ξυγγενῶν ταύτας καὶ οὐκ ἀλλας φήμας ἐξ ἀπάντων τῶν πολιτῶν ὑμνεῖσθαι, τὰς τοὺς μὲν πατέρας πρὸς κηδεμονίαν, τοὺς δὲ παιδας 35 πρὸς αἰδῶς καὶ ὑπακοήν τῶν γονέων παρακαλούσας, ἐπάδειν τε αὐτοῖς, ως οὔτε πρὸς θεῶν οὔτε πρὸς ἀνθρώπων ἀμεινον αὐτοῖς ἔποιτο οὔτε δσια οὔτε δικαια πράττοιεν δν, εἰ δὲ πράττοιεν ἢ ταῦτα, μέγιστα δὲ τὸ ἐκ νέου ἔθος δύνασθαι, καὶ Ἀριστοτέλης αὐτὸς μαρτυρεῖ Πλάτωνι ἐν Ἡθικοῖς, τοὺς νόμους λέγων διὰ τὸ ἔθος καὶ περὶ τὰ μυθικὰ ἡμᾶς πείθειν, τὸ μὲν οὖν ὀφέ- 40 λιμον ἐκ τε τούτων παραστησι καὶ τὸ πᾶσαν στάσιν, δίκαιας τε καὶ ἐγκλήματα

V 193^ν τῆς τοιαύτης πολιτείας ἀπεῖναι, κολακείας τε καὶ ἀπορίας καὶ ἀλγηδόνος ἀπά-
B 87^ν σης ἀπηλλάχθαι καὶ ἐν πολέμοις ἀμάχους τοὺς γε τοιούτους εἶναι πολίτας.

atque intelligentiam sequitur, ob idque difficiliora semper aggreditur, sed quae menti et intelligentiae magis convenient. Aristotelis itaque sententia sensui, Platonis intelligentiae propinquior est.

Haec tamquam a Platone dicta velim. Curabunt igitur universi cives 5 tamquam unus rem communem et amabunt non minus, ne dicam magis, quam singuli suam amare solent. Plurimum enim amoris et caritatis in iis est, qui optimis moribus copulati vitam agunt et virtutis necessitudine devincti unanimes idem amant idemque oderunt. Brutum Romanum civem, quem supra memoravi, securi filios percussisse legimus, ne quid sui erga 10 rem publicam officii praeteriret, sed pietatem, quam patriae debebat, pietati, qua liberos prosequebatur, anteferret. Erat enim virtute cum ceteris civibus ita devinctus, ut suum id esse putaret, quod commune, non proprium haberetur, et rem communem magis quam propriam diligeret atque curaret. Aliena enim res sic propria fit, si, quod proprium dicimus, iunctum cum 15 ceteris propriis venerit in proprietatem universi. Ergo amat ille suos filios tamquam partem prolis communis suae civitatis, quamdiu commode cum reliquis partibus iuncti totum conficiebant, quod patris universi proprium erat. At ubi incommode propter eorum pravitatem coniungi perspexit, illico non suam rem, sed alienam esse duxit et quasi putridum et 20 incurabile membrum ex toto corpore amputandum abiiciendumque putavit. Non igitur extinguitur amor, immo diligentius servatur in universum, quod universorum civium obiectum est. Reverentia autem et officium minorum erga natu maiores ita servatur, sicut unius filii optime instituti erga parentem. Ut enim singuli filii singulos patres nunc observant, sic 25 tunc universi universos observarent et colerent, et universos singuli, quando ita ab ipsis incunabulis instituti essent, ut omnibus natu maioribus tamquam patri obtemperarent, omnes colerent, omnes omni officii et venerationis genere prosequerentur. Commodius itaque futurum Plato existimat, si proprium, ex quo contentiones, crimina, controversiae, seditiones, 30 civilia bella oriri solent, omnino tolleretur et usus rei uxoriae, qui propriae possessionis praecipua causa est, communis fieret.